
21
2ª feira | 7/Jul/2025 - Edição nº 3.196

20ª Legislatura

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 3058, DE 4 DE JULHO DE 2025 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 
de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e 
considerando o contido nos protocolos SEI n.º 13003-96.2025 e nº 19420-82.2024, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Nomear GUSTAVO AREDE ALMEIDA para o cargo de Analista Legislativo - Economista, 
Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude de aprovação em 
concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de classificação final, 
homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

Curitiba, 4 de julho de 2025. 

 

 
ALEXANDRE MARANHÃO CURI 

Presidente 
 

ALDINO JORGE BUENO 
1º Secretário 

 
MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 

2ª Secretária 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 3059, DE 4 DE JULHO DE 2025 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso das 
atribuições previstas nos incisos IV e XIV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 
de agosto de 2016, com fundamento no art. 5º da Lei nº 18.135, de 3 de julho de 2014, e 
considerando o contido nos protocolos SEI n.º 13152-53.2024, nº 19420-82.2024 e nº 11307-
07.2025, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear EDUARDO ABILIO REOLON para o cargo de Analista Legislativo - Desenvolvedor 
de Sistema, Classe III, Nível 1, do Quadro Próprio do Poder Legislativo, em virtude de 
aprovação em concurso público regido pelo Edital nº 2/2024, obedecendo-se à ordem de 
classificação final, homologada nos termos do Edital nº 23/2024. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

 

Curitiba, 4 de julho de 2025. 

 

 
ALEXANDRE MARANHÃO CURI 

Presidente 
 

ALDINO JORGE BUENO 
1º Secretário 

 
MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 

2ª Secretária 
 

ATO DA COMISSÃO EXECUTIVA Nº 3061, DE 7 DE JULHO DE 2025 

 

A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições regimentais, previstas no artigo 40, incisos IV e XIV do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto de 
2016, e considerando: 

• A homologação final do resultado classificatório geral do Concurso Público da Assembleia Legislativa do 
Estado do Paraná, conforme Edital nº 23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3005, de 12 de setembro de 
2024; 

• O contido no processo SEI nº 02713-21.2025; 

torna pública a convocação dos candidatos listados a seguir para a apresentação dos documentos e exames médicos 
exigidos para a nomeação. 

1. DAS ORIENTAÇÕES PARA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS 

1.1. A convocação possui caráter obrigatório, sendo imprescindível a observância dos prazos estabelecidos para a 
entrega da documentação. 

1.2. O não comparecimento dentro do período estipulado resultará na renúncia tácita ao direito de nomeação, 
conforme previsto no edital do certame. 

1.3. Os candidatos convocados deverão comparecer pessoalmente, no período de 08/07/2025 a 07/08/2025, na 
Diretoria de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, situada na Praça Nossa Senhora da Salete, 
s/nº, Prédio Administrativo, 3º Andar, munidos de toda a documentação e exames médicos exigidos para a nomeação. 

2. INFORMAÇÕES ADICIONAIS 

2.1. Para esclarecimento de dúvidas, os candidatos poderão entrar em contato pelos seguintes canais: 

• Telefone: (41) 3350-4180 

• E-mail: dpconcurso@assembleia.pr.leg.br 

• Site: https://transparencia.assembleia.pr.leg.br/pessoal/concursos-publicos 

 

CONVOCAÇÕES 
Analista Legislativo - Advogado 

763004744 Elton Rodrigo de Castro Garcez 15º 

763007356 Fabrício Marques Severino 16º 
Analista Legislativo - Administrador 

763005972 Vinicius França Albano de Paula 5º 
763007001 Janaina da Rosa Cavalheiro 6º 
763012581 Mario Jorge Bandeira de Carvalho 7º 

Analista Legislativo - Analista de Rede 
763000405 Marcelo Giovani Mota Souza 2º 

Analista Legislativo - Assessor Legislativo 
763007330 Marcus Gualberto Ganter de Moura 3º 

Analista Legislativo - Jornalista 
763000615 Luciano Burger Balarotti 3º 
763008012 Victor Hugo Manfre 4º 
763005694 Sarah Pedon de Araujo 5º 

Técnico Legislativo - Administrativo 
765006183 Felipe Yuske Chevalier Ivasita 1º 
765008420 Tomas André Macagnan 2º 
765005242 Juliana Both Engel 3º 
765008669 Rafaela Cuchi 4º 

Técnico Legislativo - Suporte e Manutenção 
765004014 Getulio Coelho Oliveira 2º 
765010063 Elisa Camillo 3º 
765001175 Mikhael Wagner Osinski 4º 

 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 7 de julho de 2025. 

 
ALEXANDRE MARANHÃO CURI 

Presidente  
 

ALDINO JORGE BUENO 
1º Secretário 

 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 
2ª Secretária 

 

763007356 Fabrício Marques Severino 16º 
Analista Legislativo - Administrador 

763005972 Vinicius França Albano de Paula 5º 
763007001 Janaina da Rosa Cavalheiro 6º 
763012581 Mario Jorge Bandeira de Carvalho 7º 

Analista Legislativo - Analista de Rede 
763000405 Marcelo Giovani Mota Souza 2º 

Analista Legislativo - Assessor Legislativo 
763007330 Marcus Gualberto Ganter de Moura 3º 

Analista Legislativo - Jornalista 
763000615 Luciano Burger Balarotti 3º 
763008012 Victor Hugo Manfre 4º 
763005694 Sarah Pedon de Araujo 5º 

Técnico Legislativo - Administrativo 
765006183 Felipe Yuske Chevalier Ivasita 1º 
765008420 Tomas André Macagnan 2º 
765005242 Juliana Both Engel 3º 
765008669 Rafaela Cuchi 4º 

Técnico Legislativo - Suporte e Manutenção 
765004014 Getulio Coelho Oliveira 2º 
765010063 Elisa Camillo 3º 
765001175 Mikhael Wagner Osinski 4º 

 

Este edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Curitiba, 7 de julho de 2025. 

 
ALEXANDRE MARANHÃO CURI 

Presidente  
 

ALDINO JORGE BUENO 
1º Secretário 

 

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS 
2ª Secretária 

 90289/2025

Editais e Contratos 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO Nº 07/2025
PROTOCOLO Nº 00830-34.2025

DAS PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ 
– ALEP E SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ – SENAC/PR E 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
NO ESTADO DO PARANÁ.
DO OBJETO: O presente instrumento tem por objeto o desenvolvimento de 
ações conjuntas com vistas ao desenvolvimento individual e coletivo, promoção 
da autonomia, emancipação e fortalecimento da inclusão social, oportunizando 
o ingresso e permanência no mercado de trabalho, bem como a promoção em 
ações socioeducativas e assistenciais que contribuam para o bem-estar social e 
a qualidade de vida, por meio de cooperação firmada entre o SENAC PARANÁ, 
SESC PARANÁ e a PROMU em estrita observância à missão do SENAC 
PARANÁ e do SESC PARANÁ, tendo como público alvo mulheres atendidas 
pela Procuradora Especial da Mulher vítimas de violência.
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 04/07/2025
OBS.: : O Protocolo encontra-se disponível na íntegra no Portal da 
Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Compras e 
Licitações”.

EXTRATO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO Nº 007/2025

PROTOCOLO Nº 00830-34.2025

DAS PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANÁ 
– ALEP E SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL, 
ADMINISTRAÇÃO REGIONAL NO ESTADO DO PARANÁ – SENAC/PR E 
SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC, ADMINISTRAÇÃO REGIONAL 
NO ESTADO DO PARANÁ.
DO OBJETO: O presente termo de apostilamento tem por objeto a indicação do 
gestor e do fiscal do Termo de Cooperação acima indicado em termo apartado. 
FORO: Comarca de Curitiba, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 25/06/2025
OBS.: : O Protocolo encontra-se disponível na íntegra no Portal da 
Transparência http://transparencia.assembleia.pr.leg.br/, no link “Compras e 
Licitações”.

90315/2025


